- DEBCAD 37.307.127-2, relativo às contribuições devidas pela empresa (sobre a remuneração dos segurados empregados e contribuintes individuais) e ao financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência da incapacidade laborativa decorrentes dos riscos ambientais do trabalho � GILRAT (sobre a remuneração dos segurados empregados), no valor total de R$ 706.066,67 (setecentos e seis mil, sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), incluindo o principal, juros e multa, compreendendo os levantamentos:
CI/CI 1/CI 2: pagamentos contribuintes individuais FOPAG/GFIP Equilíbrio Serviços parte patronal DR/DR 1/DR 2: diferença apurada do RAT (1%) dos segurados empregados declarados FOPAG/GFIP Equilíbrio Balanceamentos SE/SE 1/SE 2:

[...]

pagamentos segurados empregados FOPAG/GFIP
Equilíbrio Serviços parte patronal
- DEBCAD 37.319.152-9, relativo às contribuições devidas às Terceiras Entidades (Salário Educação, INCRA, SENAI, SESI e SEBRAE) incidentes sobre as remunerações pagas aos segurados empregados, no valor total de R$ 157.125,35 (cento e cinquenta e sete mil, cento e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos), incluindo o principal, juros e multa, compreendendo os levantamentos:
SE/SE 1/SE 2: pagamentos segurados empregados FOPAG/GFIP Equilíbrio Serviços parte Terceiros - DEBCAD 37.307.126-4 pelo descumprimento de

[...]

laborativa  decorrentes  dos  riscos  ambientais  do  trabalho  – 
GILRAT (sobre a  remuneração dos  segurados empregados), no 

Fl. 435DF  CARF  MF

Processo nº 15956.720021/2011­94 
Acórdão n.º 2202­005.261 

S2­C2T2 
Fl. 436 

 
 

 
 

3

valor  total  de  R$  706.066,67  (setecentos  e  seis  mil,  sessenta  e 
seis reais e sessenta e sete centavos), incluindo o principal, juros 
e multa, compreendendo os levantamentos: 

CI/CI  1/CI  2:  pagamentos  contribuintes  individuais 
FOPAG/GFIP Equilíbrio  Serviços  parte  patronal DR/DR  1/DR 
2:  diferença  apurada  do RAT  (1%)  dos  segurados  empregados

[...]

Equilíbrio Serviços parte patronal 

­  DEBCAD  37.319.152­9,  relativo  às  contribuições  devidas  às 
Terceiras Entidades (Salário Educação, INCRA, SENAI, SESI e 
SEBRAE)  incidentes  sobre  as  remunerações  pagas  aos 
segurados empregados, no valor total de R$ 157.125,35 (cento e 
cinquenta e sete mil, cento e vinte e cinco reais e trinta e cinco 
centavos),  incluindo o principal,  juros  e multa,  compreendendo 
os levantamentos: 

SE/SE  1/SE  2:  pagamentos  segurados  empregados 
FOPAG/GFIP  Equilíbrio  Serviços  parte  Terceiros  ­  DEBCAD 
37.307.126­4  pelo  descumprimento  de  obrigação  acessória

[...]

32,  inciso  IV,  §  5°  da  Lei  n°  8.212/91, 
acrescentado pela Lei n° 9.528/97 c/c art. 225, inciso IV, § 4° do 
Regulamento  da  Previdência  Social  –  RPS  aprovado  pelo 
Decreto  n°  3.048/99,  cujo  valor  da multa  perfez  o  total  de  R$ 
51.801,38  (cinquenta e um mil, oitocentos e um reais e  trinta e 
oito centavos). 

A  autoridade  lançadora  verificou  que  os  segurados  foram 
indevidamente  registrados  na  empresa  “Equilíbrio  Serviços 
Industriais  Ltda  ­EPP”,  os  quais  sempre  trabalharam 
subordinados à empresa “Equilíbrio Balanceamentos Industriais